各務原市政記者クラブ同時配布資料

岐阜県政記者クラブ加盟社各位

令和６年５月２日（木） 岐阜県発表資料

担当課 担当係 担当者 電話番号

消 防 課 消 防 係 山本 敦弘

内線 2883

直通 058-272-1122

F A X 058-278-2549

消防学校 教育訓練係 高田 準也
直通 0586-89-3226

F A X 0586-89-4193

第４０回 消防職員総合教育（初任教育救急科）学生の

体力強歩を実施します

県消防学校（校長 早崎
はやざき

 貢
みつ

朗
お

）では、県内の消防本部で採用された消防職員

総合教育（初任教育救急科）の学生（９９名）に対する教育訓練の一環とし

て、「体力強歩」を下記のとおり実施します。消防職員は、火災等の災害現

場において長時間過酷な条件下で消防活動に当たらなければならないため、

必要となる体力・気力の錬成と士気の高揚を図ることを目的として毎年実施

しています。

記

１ 日  時 令和６年５月 ９日（木）８時４０分から１６時３０分（小雨決行）

【予備日】５月１７日（金）時刻は同じ

      ※中止判断問い合わせ先：消防学校 教育訓練係 0586-89-3226

２ 参加人員

  総合教育（初任教育救急科）学生：９９名

      （県内２０消防本部で採用された者。うち女性１０名。）

  引率教官：１２名

３ 行程

  岐阜県消防学校を発着点とし各務原市内にある次の①～⑦の施設を経由する約

３０㎞のコースを踏破します（２小隊に分かれ、１小隊はコースを逆に進みます）。

８：４０ 消防学校にて出発式（学校長訓示、注意事項伝達）

８：５０ 消防学校出発

第 1 小隊のコース順と到着予定時間（住所は全て各務原市内）※別添行程図参照

①  「三
み

井山
い や ま

公園」（三井山町 2）    登山・休憩  9:15～ 9:50 頃

②  「各務原浄化センター」（前渡西町 1521） 休憩 10:30～10:40 頃

③  「前渡不動」（前渡西町 6）       登山・休憩 10:45～11:10 頃

④  「伊木の森」（鵜沼字伊木山 1492-1） 昼食・休憩 11:45～12:35 頃

⑤  「各務原浄化センター」 休憩 13:15～13:25 頃

⑥  「三井山公園」      休憩 14:00～14:10 頃

⑦  「国営木曽三川公園かさだ広場」（川島笠田町県道 93 号線沿い)

  休憩 14:35～14:45 頃

第２小隊のコース順と到着予定時間           ※別添行程図参照

①  「国営木曽三川公園かさだ広場」 休憩  9:40～ 9:50 頃

②  「三井山公園」 登山・休憩 10:15～10:50 頃

③  「各務原浄化センター」 休憩 11:30～11:40 頃

④  「伊木の森」 昼食・休憩 12:20～13:10 頃

⑤  「前渡不動」 登山・休憩 13:45～14:15 頃

⑥  「三井山公園」 休憩 14:50～15:00 頃

１６：２０頃 消防学校到着、消防学校にて終了式

※なお、経由施設や休憩時間等は天候や学生の体調等の都合により変更するこ

 とがあります。

４ 撮影ポイント

  次のとおり、撮影ポイントとして３か所を提案します。

  ここでは、体力強化のため、腕立て伏せ等を実施する予定です。

  詳細は、消防学校 汲田(0586-89-3226)まで問い合わせください。

撮影ポイント候補 到着予定時間

国営木曽三川公園かさだ広場  9:40～ 9:50 頃又は 14:35～14:45 頃

各務原浄化センター 10:30～10:40 頃又は 11:30～11:40 頃

伊木の森 11:45～12:35 頃